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Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kteří mi svojí participací v

rozšířeném ekonomickém metabolismu umožnili napsat tuto práci,

stejně jako všem kteří svojí participací v rozšířeném

ekonomickém metabolismu umožnili těm ,co svojí participací v

rozšířeném ekonomickém metabolismu mi umožnili napsat tuto

práci, stejně jako těm kteří,.... atd.
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Abstrakt​: Brown et al. (2011) navrhli fundamentální podobnost mezi

organismy a ekonomikami národních států založenou na rozvodných

sítích nutných k fungování metabolismu/ekonomiky a omezeních z

nich vyplývajících podle Metabolické teorie ekologie. Tato práce

má primárně za účel prozkoumat zda tyto omezení figurují i v rámci

jednotlivých sektorů ekonomiky a jejich vztahu k některým dalším

makroekonomickým a demografickým ukazatelům.

Klíčová slova​: ekologie, makroekologie, metabolická teorie

ekologie, ekonomie, energie

Abstract​: Brown et al. (2011) proposed a fundamental similarity

between organisms and the economies of nation­states based on the

distribution networks necessary for the functioning of the

metabolism / economics and limitations arising from them according

to the Metabolic theory of ecology. This work is primarily

intended to investigate whether these limitations figure even

within individual sectors of the economy and their relation to

some other macroeconomic and demographic indicators.

Key words​: ecology, macroecology, metabolic theory of ecology,

economy, energy
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1. Úvod a cíle

Žijeme v době diskuze o tom, jestli žijeme v nové době ­

Antropocénu. Respektive žijeme v době mnoha takových diskuzí,

každá týkající se jiného aspektu toho nového údobí.(Ellis &

Trachtenberg, 2014). Od technické debaty v geologii jestli vůbec ­

a pokud ano, jak ­ definovat tuto novou epochu (Zalasiewicz et

al., 2008), přes výzkum změn přírodních procesů vlivem lidské

aktivity (Ellis 2015) až po etické otázky o roli a závazcích

člověka v době, kdy se lidstvo samo stalo významnou silou v

celoplanetárním měřítku (Palsson et al. 2013).

Co k tomu může ekologie dodat? Jakkoli silný je lidský vliv

na tuto planetu, člověk je jen dalším z biologických druhů a platí

pro něj stejné přírodní zákony jako pro ostatní organismy, měl by

tedy být zkoumatelný stejnými postupy a metodami, za použití

stejných teorií, které používají pro zkoumání ostatních organismů

přírodní vědy (Burnside et al., 2012). Ale většina prací na poli

biologie, které se věnovaly především vlivu člověka na zbytek

přírody, ne zkoumání struktur, které tento zvláštní druh

ultrasociálního savce (Richerson & Boyd,1998) vytváří, či jak jsou

tyto struktury ovlivňovány právě okolním prostředím.

Takovýto výzkum struktur lidské společnosti, jejich vývoje a

faktorů, které se na něm podílejí, samozřejmě existoval, ale

prováděl se především na půdorysu společenských věd, respektive

prováděl se na něm především během jejich klasického období a

skončil s tzv. kulturním obratem na konci druhé třetiny dvacátého

století (Nash 2001).

Teprve nedávno přišel impuls k rozšíření biologického výzkumu

tímto směrem od skupiny vědců okolo Santa Fe institutu (Santa Fe

Institute, SFI) v Novém Mexiku zabývajících se makroekologií. Ti

tvrdí, že právě použití makroekologických metod v kombinaci s

velkými objemem nashromážděných dat o lidské společnosti dokáže
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přinést vhled do kauzálních vztahů v socioekonomickém metabolismu

lidstva, jak nazývají sumu socioekonomických procesů.

Právě analogie lidské společnosti s metabolismem organismů

jim umožňuje použít tzv. metabolickou teorii ekologie (MTE) pro

popis lidských společností pomocí zkoumání paralel mezi rozvodnými

sítěmi energií, živin aj. v těle živých organismů a rozvodnými

sítěmi vybudovaných člověkem. V následující kapitole se tedy

pokusím přiblížit MTE, seznámit čtenáře s některé poznatky z pole

lidské makroekologie a vyložit tzv. Malthusiánsko­Darwinistickou

dynamiku (Malthusian–Darwinian dynamic, MDD) (Nekola et al.,

2013), na kterou se mnohé práce týmu okolo SFI odvolávají a dále

se pokusím přiblížit práci Thomase Malhuse o růstu populace,

kterou biologové (většinou) znají jen jako zkratkovitou karikaturu

sebe sama.

Ve čtvrté a páté kapitole se budu věnovat analýze některých

vývodů prací z druhé kapitoly, především těm o závislosti

využívané energie a velikosti národních ekonomik a témat, které v

této práci (Brown et al., 2011) doporučili k dalšímu zkoumání, ale

kterým nebyla doposud věnována žádná pozornost. V poslední

kapitole se pak budu věnovat závěrům z těchto poznatků

vyplývajících s přihlédnutím ke konceptu udržitelnosti, ke kterému

se většina z prací v oblasti lidské makroekologie nějakým způsobem

vztahuje.

2. Přehled literatury

2.1 Metabolická teorie ekologie
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Metabolismus představuje specificky biologický proces, ale

jeho fungování se řídí základními fyzikálními a chemickými

zákonitostmi. Metabolická teorie ekologie se právě z nich snaží

vysvětlit struktury a dynamiku ekologických systémů (Brown et al.,

2004). Její základní východiska by se dala shrnout následovně

(O'Connor et al., 2007):

1) Předpokládá, že kvasi­fraktálové struktury distribučních

sítí v organismu, jakou je např. oběhová soustava, vyžadují

alometrii (např. metabolismus = α*hmotnost​β​ , kde α je

„normalizační konstanta“ a β je škálovací exponent), aby byly

minimalizovány náklady na transport energie a živin.

2) Tvrdí, že k minimalizaci těchto transportních nákladů

dochází, pokud škálovací exponent β, který sám slouží jako základ

škálovacích exponentů jiných vlastností (mortality, délky dožití,

aj.) ­ které jsou násobky ¼, se rovná ¾.

3) Spojuje metabolismus a teplotu skrze Boltzmanovu konstantu

předpovídající kinetiku základních biochemických reakcí.

Jak uvádí Brown et al. (2004), formulování takzvaných

alometrických rovnic, které vysvětlují většinu dlouho známých

závislostí vlastností organismů na velikosti těla jako mocninných

funkcí ve formě Y = αM​β​, kde Y je závislá proměnná (jako například

rychlost metabolismu) a M je hmotnost, se připisuje Huxleymu

(1932). O velikosti škálovacích koeficientů se dlouho empiricky

vědělo, že odpovídá zhruba násobkům 1/4 (např. Kleiber 1932 pro

rychlost metabolismu), nikoli násobkům 1/3, jak by se dalo

předpokládat z geometrického vztahu mezi objem těla a jeho

povrchem.

Vysvětlení nabídli West et al. (1997, 1999), a to za pomoci

již zmíněné představy rozvodných sítí v organismu (oběhová,
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vylučovací aj.), jejichž větvení je kvasi­fraktální strukturou,

kde exponent 3/4 představuje poměr mezi objemem a hmotností

organismu a rychlostí metabolismu. Tento poměr tak představuje

jakési evoluční optimum, k němuž by měl divergovat vývoj struktury

organismů, má­li být dosaženo ideálního poměru pro zásobování

buněk živinami.

Univerzálnost tohoto exponentu napříč skupinami byla

předmětem mnoha kontroverzí (srovnej např. Farrell­Gray et al.

2005 a White et al. 2007) a je v poslední době zpochybňována.

Tříčtvrteční exponent je obvyklý pouze pro makroskopická

prokaryota, u nichž se projevuje omezení rozvodnými sítěmi v

tkáních organismu. U prokaryot a u bakterií existují jiné

exponenty (cca 2 a 1) i jiné mechanismy, které limitují rychlost

metabolismu (O'Connor et al. 2007). U prokaryot se jedná o

dostupnost membrán, neboť od určité velikosti mají eukariotické

buňky výhodu, neboť mají organely, na nichž může metabolismus

probíhat – nejsou tak omezeny pouze svojí buněčnou membránou; u

bakterií je to velikost buněk, protože od určité velikosti

přestává být výhodné dopravovat látky z velké vzdálenosti do

mitochondrií, a je tedy lepší spojit malé buňky rozvodnými sítěmi

(DeLong et al., 2010).

Stejně tak v rámci makroskopických eukariot se exponent liší

napříč jednotlivými taxony, ačkoli v průměru se blíží 3/4. Jediná

skupina, která odpovídala předpokládané závislosti, byl hmyz

(Issac & Carbone, 2010). U ostatních, např. u savců, bylo

zjištěno, že vztah mezi hmotností a metabolismem není lineární,


[…]

Exponent rovnice lineární regrese je 0.52 (95 % konfidenční interval
je 0.50­0.54) a r​2​=0.35, korelace je signifikantní p<0.001.

Závislost mezi natalitou a urbanizací je také slabá, překvapivě je
ale mnohem silnější, než mezi natalitou a hustotou zalidnění.
Tento fakt stojí za pozornost, vezmeme­li v úvahu jak omezeným
parametrem urbanizace je ze své podstaty ­ nedává nám představu o
tom, jak vlastně města v dané zemi vypadají, jaká je jejich
hustota zalidnění, jaká je intenzita lidských kontaktů či
infrastruktury nashromážděná v daném městě.

4.3 Allometrie porodnosti a metabolismu
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Obr 11.​ ​Závislost natality na hrubém domácím produktu per capita.
Exponent rovnice lineární regrese je ­0.24 a r​2​=0.57, korelace je
signifikantní p<0.001.

Jak můžeme vidět, exponent rovnice vztahu mezi HDP a natalitou je
­0.24 jak vychází z předpokladů v (Moses & Brown, 2003) a (Brown
et al. 2001) a ne ­0.33 jak tvrdil (Bauch, 2008). Tento exponent
se nevejde ani do 95% konfidenčního intervalu ­0.23­­0.25 který mi
vyšel a musím tedy odmítnout Bauchovo tvrzení o exponentu jako
neplatné
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Obr 12.​ ​Závislost natality a EIE. Exponent rovnice lineární regrese
je ­0.33 (95% konfideční interval je ­0.32­­0.34) a r​2​=0.42 korelace
je signifikantní p<0.001.

5. Diskuze
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Nepotvrdily se původní předpoklady Brown et al. (2011) o tom, že
všechny sektory ekonomiky budou škálovat stejným způsobem a jsou
tedy všechny vystavěny na stejném principu kvazifraktálních
rozvodových sítí, který v konečném důsledku představuje omezení
pro fungování ekonomiky z hlediska dostupné energie.

Stejně tak se nepotvrdily představy o andělském růstu kde sektor
služeb bude vyvázán z fyzické infrastruktury a díky nehmotným
součástem ekonomiky (jako jsou například datové služby) bude moci
růst bez toho, aniž by byl omezován fyzickými i fyzikálními
omezeními které svazují průmysl a zemědělství.

Ačkoli se to může zdát ve zpětném pohledu poměrně nepřekvapivé,
nakonec se tím sektorem který se chová jiným způsobem ukázalo
zemědělství, které pořád stále závisí na takových jevech jakým je
teplota ­ a můžeme předpokládat že těmi dalšími budou srážky,
kvalita půdy atd.

Moje výsledky samozřejmě nenaznačují že zemědělství ​není​ omezeno
nějakou kvazifraktální rozvodnou sítí ­ jen že takováto případná
struktura se řídí jinými pravidly než ta, která omezuje růst
průmyslu a služeb.

Stejně tak fakt, že služby škálují podobným způsobem jako průmysl
v závislosti na energii neznamená popření Bettencourt et al. 2007,
naopak. Služby a průmysl jsou dvě stránky jedné mince která
existuje ve městech díky zvýšené koncentraci lidí.

To je důvodem proč procento lidí žijících ve městě je na těchto
jevech závislejší (nebo naopak) než hustota zalidnění měřená v
rámci státu nebo teritoria. Rozvoj socioekonomické aktivity
vyžaduje vysokou koncentraci lidí, která bude udržovat v chodu a
rozšiřovat vysoce strukturované prostředí. Tato vysoká hustota
koncentrovaná na jednom místě, je mnohem důležitější než celková
rozprostřenost obyvatelstva i po těch místech kde lidé nejsou,
nebo je jich málo, jak se to při výpočtu populační hustoty děje a
proto i informace o tom, kolik lidí žije ve městech ­ aniž bychom
měli představu o populační hustotě, tedy o tom, jak intenzivní
jsou sociální kontakty na daném místě ­ je lepší než údaj o
hustotě zalidnění neboť v případě lidí ve městech můžeme vysokou
(nebo vyšší) hustotu předpokládat.

Právě strukturace fyzického prostředí člověkem pomocí
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extrametabolické energie, která se udržuje v čase, je dle mého
názoru jedním ze slepých míst ekologie (porovnej ale Odling­Smee
et al. 2003). Ne že by se ji nevěnovala pozornost, ale je
prakticky vždy považována za problém narušující přírodní struktury
a systémy. Ty jsou, proti těm lidským, považovány za efemerické,
termodynamicky nestabilní jevy (srovnej např. Miko & Storch 2015,
Schramski et al. 2015), jako by papír který právě držíte v ruce
(nebo obrazovka na kterou se díváte) byl podobný plameni ohně,
který přemění energii z jedné formy na druhou, zvýší entropii
vesmíru a tím to hasne.

Přitom lidmi vytvořené sociotechnické sítě nenasávají jen energii
a materiály z (doposud) nelidské přírody a nejsou jen
destruktivním činitelem, ale vstupují s ní do kontaktu a stejně
jako v ekosystémech neexistuje nějaké předem předjednaná harmonie
neměnných vztahů (Kauffman 1993), tak i tyto se vyvíjejí v rámci
kreativních a destruktivních procesů analogických k přírodním
(Schumpeter 1934), ale také se ovlivňují navzájem a stejně jako v
případě ekosystémů můžou vést k evolučním novinkám.

Zásadní je proto rozdíl dvou druhů lidmi vytvořených sítí, jeden z
nich existuje na venkově, kde především uzurpuje hrubou promarní
produkci biosféry kterou přesouvá do měst a druhý, který buduje
města a přesouvá energii nutnou k jejich údržbě převážně mezi
nimi. Je nutné se koukat i na kreativní stránky tohoto procesu,
jinak bychom museli být zahambeni že i Thomas Malthus dokázal na
člověka pohlédnou optimističtěji než současná ekologie.
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