Oponentský osudek na magisterskou práci Jana Krupičky

„Makroekologická analýza ekonomiky”

Magisterská práce Jana Krupičky se zabývá zajímavým tématem na rozhraní mezi

ekologií a ekonomií, tématicky navazuje na pionýrskou aplikaci metabolické teorie ekologie

na charakteristiky globální ekonomiky z r. 2011. Téma samo je intelektuální výzvou a

vymyká se standardům řešeným na biologických katedrách, nicméně aplikace ekologického

teoretického rámce na tok energie a financí lidskými společnostmi skutečně patří do našeho

oboru. Bohužel, práce sama se vymyká úspěšně obhajovaným pracím na katedře ekologie (i

jiných pracovištích PřF UK), tentokrát v negativním smyslu.

Ačkoli práce obsahuje řadu podnětných nápadů a výsledky provedených analýz jsou

zajímavé, její výsledná podoba je zcela nedotažená po obsahové i formální stránce. V práci

chybí uvedení konkrétních cílů a testovaných hypotéz. V úvodu je sice zmíněno, že ve čtvrté

a páté kapitole se autor bude „věnovat analýze některých vývodů prací z druhé kapitoly,

především těm o závislosti využívané energie a velikosti národních ekonomik a témat, které

v práci Brown et al. (2011) doporučili k dalšímu zkoumání“, ale konkrétní otázky čtenář musí

hledat mezi řádky. Z toho vyplývá, že není zřejmé, proč autor testuje zrovna ty vztahy, jež se

v kapitole Výsledky rozebírají.

S absencí jednoznačně formulovaných cílů práce a testovaných hypotéz pak souvisí dle

mého názoru nedostatečně vysvětlená metodika. Jaká data byla použita, lze vydedukovat až

z kapitoly Výsledky (v metodice se jen dozvíme, z jakých zdrojů pocházela). Pro mě osobně

velmi zajímavý, ale dále nijak nerozvedený aspekt metodiky je, jak se vlastně nahrazovaly

chybějící hodnoty „metodou vícenásobného vložení (multiple imputation)“. Vzhledem

k tomu, že se nejedná o zcela běžnou metodu (de facto se chybějící data „vymýšlí“ a zjišťuje

se, jak jejich hodnoty ovlivní celkový výsledek), očekával bych více informací (např. o tom,

jak byly voleny parametry rozdělení, ze kterých se chybějící data generovala). Na podobná

nenaplněná očekávání u nejrůznějších v práci načatých myšlenek si ale čtenář musí zvyknout.

Jedním z cílů, které si autor zvolil a jenž je na rozdíl od většiny ostatních jednoznačně

formulovaný, je pokus „přiblížit práci Thomase Malhuse (sic!) o růstu populace, kterou

biologové (většinou) znají jen jako zkratkovitou karikaturu sebe sama“. Ačkoli s tvrzením, že

většina lidí (nejen biologů) zná myšlenky tohoto myslitele ve velmi zkreslené podobě, lze

naprosto souhlasit, v textu o rozsahu 1,4 normostrany na konci úvodu Jan Krupička příliš

velký posun v tomto směru neudělal. Podobně minimalistická je i diskuse, a to jak rozsahem

(1,5 strany), množstvím literárních odkazů (7 citací), tak i nedostatečnou hloubkou

interpretace.

Práce obsahuje velké množství formálních chyb, od problémů se sazbou a typografií

(na str. 16 se např. objevuje odstavec zatoulaný z pasáže o statistických metodách, seznam

literatury je zcela nesourodý) po jazykové (od půvabných překlepů jako „promarní“ místo

„primární“ produkci na str. 32 po chyby, jež čtenáře pobaví, ale zcela změní smysl textu

(např. "makroskopická prokaryota, u nichž se projevuje omezení rozvodnými sítěmi v

tkáních organismu", str. 8).

Závěrem mohu shrnout, že byť se Jan Krupička věnuje velice zajímavému tématu,

k němuž rozhodně má co říci, a získal pravděpodobně dobře publikovatelné výsledky, jeho

magisterská práce nesplňuje standardy očekávané od prací obhajovaných na PřF UK v oboru

ekologie a proto ji nemohu v současné podobě doporučit k úspěšné obhajobě.

V Praze, 26. května 2016

Adam Petrusek